ПРОТОКОЛ

публичных слушаний

по утверждению отчета об исполнении  бюджета Туношенского сельского поселения

за 2024 год.

15 апреля  2025 года

Председательствующий – Глава Туношенского сельского поселения – Н.В.

Печаткина

Секретарь – специалист МУ «Центр по благоустройству» Яптева Т.Н.

Присутствовали – руководитель финансово-правового отдела Лизунова Н.Ю.,

директор МУ Туношенский КСЦ., директор МУ «Центр по благоустройству»,  депутаты

Муниципального Совета Туношенского сельского поселения (6чел.)

Повестка дня:

Обсуждение отчета об исполнении  бюджета Туношенского сельского поселения

Туношенского района за 2024 год.

Слушали:

Лизунова Н.Ю.: «Формирование бюджета поселения осуществлено по

предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам

организации бюджетного процесса, с соблюдением установленных им процедур и

ограничений по объему долга и дефицита бюджета.

В структуре доходных источников бюджета поселения, по сравнению с

первоначально утвержденными показателями, были изменены годовые назначения

Доходная часть бюджета поселения за 2024 год составила 89 463 ,4 тыс.руб. и по

отношению к годовому плану (85 122,9 тыс.рублей) выполнена на 105,1%. (с учетом

безвозмездных поступлений).
Расходы бюджета поселения всего по факту за 2024 год составили   87 295,5 тыс.

руб., в том числе:

- 50 254,3 тыс. руб. - за счет собственных доходов

- 37 041,2 тыс. руб. - расходы за счет безвозмездных поступлений из бюджетов

другого уровня

Таким образом,  бюджет поселения выполнен с профицитом 2 167,9 тыс.руб..

Расходы бюджета Туношенского сельского поселения   за 2024 год  составляют

87 295 454,01, что составляет 98,78% по сравнению с учрежденными лимитами. Из общей

суммы расходов на функционирование местной Администрации (включая расходы на

содержание сотрудника ВУР) –  9 047 188,85; на содержание учреждения МУ Центр по

благоустройству – 7 440 824,58; на благоустройство территории – 45 633 840,64; на

ремонт и содержание дорог – 11 326 292,71; на содержание муниципальной бани 1 610

097,14 руб.

Туношенское СП принимало участие в нижеследующих программах:

 Муниципальная программа "Охрана окружающей среды в Туношенском сельском

поселении",в рамках подпрограммы "Обращение с твёрдыми бытовыми отходами

на территории Туношенского сельского» потрачено 1 032 704,00 на ликвидацию

несанкционированных  свалок на территории поселения, обустройство площадок

ТКО

 Муниципальная программа "Защита населения и территории Туношенского

сельского  поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности и безопасности людей на водных объектах", в рамках подпрограмма

"Укрепление пожарной безопасности в населенных пунктах на территории

Туношенского СП" потрачено 1238720,00  на: очистку и углубление трех

противопожарных водоемов в д.Телищево. д. Малышево, п. Дорожный ;

противопожарная опашка населенных пунктов на территории поселения;

страхование дружинников, проверка гидрантов, устройство разворотной площадки

у пожарного пруда в д. Малышево

 Муниципальная программа "Обеспечение доступным и комфортным жильем

населения Туношенского СП", в рамках подпрограммы "Поддержка  молодых

семей в приобретении     (строительстве) жилья" средства в сумме 1 183 973,87

были потрачены на софинансирование для приобретения квартиры молодой

семьёй, состоящей из  из 3 человек.

 Муниципальная  программа "Формирование современной городской среды", в

рамках подпрограммы "Решаем вместе" средства в в сумме16 555 286,02 были

потрачены на: освещение общественной территории в с.Красное, озеленение

дворовой территории ул Школьная 5,7; благоустройство парка Солнечный(

приобретение уличного оборудования),   межбюджетные трансферты,

передаваемые муниципальному району на  проведения мероприятий по

благоустройству в целях формирования комфортной городской среды -

16002444,02

 Муниципальная программа "Защита населения и территории Туношенского

сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной

безопасности  и безопасности людей на водных объектах", в рамках подпрограммы

"Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории

Туношенского сельского поселения" средства в сумме 204 388,54 были потрачены

на изготовление листовок и табличек антитеррористического содержания,

установка в паке Солнеччный в парке с.Красного и дворовой территории

видеокамер, и их обслуживание, интернет канал.

 Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными

услугами населения Туношенксого СП", в рамках подпрограммы "Комплексное

развитие сельских территорий муниципального образования Туношенского

сельского поселения" средства в сумме 3 620 468,16 были потрачены на:

обустройство зоны отдыха в д. Мокеевское у д.. 34 (устройство тротуара),работ по

устройству пешеходных дорожек в д.Мокеевское.

 Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными

услугами населения Туношенксого СП", Подпрограмма "Сохранность

муниципальных автомобильных дорог Туношенского сельского поселения"

Реализация мероприятий в рамках подпрограммы  "Сохранность муниципальных

автомобильных дорог Туношенского сельского поселения"средства в сумме 3 433

662,74 были потрачены на: уборку снега в границах и вне границ населенных

пунктов поселения; восстановлению поперечного профиля проезжей части

автодороги в д.Мокеевское, приобретение щебня.

  Муниципальная  программа "Эффективная власть в Туношенском СП", в рамках

подпрограммы "Организация деятельности Администрации Туношенского

сельского поселения"средства  в сумме 5 233 772,45 были потрачены на: оплату

размещения информации в газете «Ярославский Агрокурьер»; обслуживание и

приобретение программного обеспечения; содержание помятого места (место

гибели ХК Локомотив), выплата доплаты к пенсиям бывшим сотрудникам

Администрации Туношенского СП; проведение спортивных мероприятий;

доставка спортсменов к месту проведения мероприятий; приобретение

спортивного инвентаря; спортивной формы,подарочной продукции, подготовка

межевых планов,  схем границ земельных участков. подготовка архива, оплата по

оглашению о передаче осуществления части полномочий. Администрации ЯМР.

 Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными

услугами населения Туношенксого СП",в рамках подпрограммы "Комплексная

программа жилищно-коммунального хозяйства Туношенского сельского

поселения" средства в сумме 35 436 649,31 были  потрачены на: содержание

учреждения  МУ Центр по благоустройству, содержание муниципальной бани;

уличное освещение населенных пунктов поселения; оплата взносов в

региональный фонд; кошение травы; спиливание деревьев; уборка территории,

услуги по содержанию парка.

 Муниципальная программа "Обеспечение качественными коммунальными

услугами населения Туношенксого СП",  в рамках исполнения полномочий  от

ЯМР  средства в сумме 8 192 629,97 были  потрачены на: зимнее содержание дорог

вне границ населенных пунктов, грейдирование дорог , летнее содержание дорог,

нанесение разметки.

Выплата заработной платы производилась своевременно, в полном объеме.

В соответствии со статьей 38 п. п. 1 и 2  Положения  о бюджетном процессе в

Туношенском  сельском поселении дополнительные доходы,  полученные сверх

утвержденных, направлялись на финансирование нужд бюджета   согласно изменениям,

внесенным в решение о бюджете.

Глава поселения: «Уважаемые присутствующие, какие  у вас будут  замечания и

предложения по отчету об исполнении  бюджета Туношенского сельского поселения за

2024 год?

Предложений нет, тогда прошу проголосовать за решение – одобрить отчет об

исполнении  бюджета Туношенского сельского поселения за 2024 год и рекомендовать

депутатам  Муниципального Совета Туношенского сельского поселения принять Решение

«Об утверждении  отчета об исполнении бюджета Туношенского сельского поселения  за

2024 год».

По итогам публичных слушаний принято единогласно

РЕШЕНИЕ:

1. Одобрить отчет об исполнении  бюджета Туношенского сельского поселения за

2024 год.

2. Рекомендовать депутатам  Муниципального Совета  Туношенского сельского

поселения утвердить правовой  акт «Об утверждении  отчета об исполнении бюджета

Туношенского сельского поселения за 2024 год».

Глава Туношенского сельского поселения                             Н.В. Печаткина

Секретарь                                               Т.Н. Яптева